turmalina

( AMARA MUNIOTAL UH TUR-MAUN*
CEP: 39660-000 Turmalma - Estado de Minai Get ms

E-mail-. camaratur@hotmal Uo m

CONTRATO N° 10/2022

CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO, A CÂMARA
MUNICIPAL DE TURMAUNA/MG, E DE OUTRO, CO

ZEZINHO E CIA LTDA, Db
CLÁUSULAS ESTABELECIDAS

CONTRATADA AUTO POSTO
CONFORMIDADE COM AS
ABAIXO:

CLÁUSULA I - DAS PARTES E FUNDAMENTOS

1.1- DA CONTRATANTE

1.1.1. A Câmara
Turmalina/MG, situada a Rua ,
00 444 559/0001-00 neste ato representado pelo Presidente d.
Santos, portador do CPF, sob n? 188.554.358-17.

Mesa

1.2 - DA CONTRATADA

portador da C.l.n.2 MG 13.880.883.

1.3 - DOS FUNDAMENTOS
Licitatório N* 002/2021 - Pregão

suas alterações posteriores e
do Processo Administrativo
Federais 10.520/02 e 8.666/93

1,3.1, A presente contratação decorre
Presencial N°001/2021, regido pelas Leis
demais legislações aplicadas ao objeto.

DO OBJETO E DAS NORMAS DE EXECUÇÃO

com

CLAUSULA II -

2.1-DO OBJETO

Valor totalem

R$5.032,90R$5,59LT900,34! 001 i GASOLINA COMUM
—I

1

rsv \K \ Ml MOPM.pl
TURMALINA

. V H'l •:> :w

CliP: 39660-000 Purmairna- Kstado de Mmas Gerais
E-mallicamaratur@hDimall.com

DA FORMA DE FORNECIMENTO E ENTREGA

CLÁUSULA III - DO PRAZO, VALOR DO CONTRATO E DA FORMA DE PAGAMENTO.

2.2-
Edital

3.1- DO PRAZO

de validade até 31 de Dezembro de 2022 podendo, no entanto, encerrar-
da Lei 8.666/93 com suas alterações.3.1.1. O Contrato terá seu prazo

se antecipadamente ou ser prorrogado nos termos

3.2 - DO VALOR
seu valoris, inclusive a aplicação das penalidades, o presente contrato tem

e dois Reais e Noventa Centavos) e sera pago parcelado,
recebido. Além de outras

3 2 1. Para fins legais e contratuais

de no Edital do Pregão Presencial n? 001/202! e seus anexos , observar-se-á, ainda:
condições

3 2 2 Nos preços ofertados estão incluídos todos os custos diretos e ^
encargos sociais, trabalhistas e fiscais que recaiam sobre o ob,eto da hataçao.

3.3. DA FORMA DE PAGAMENTO

indiretos da proponente, inclusive

í feito logo após as entregas e o pagamento será efetuado em até 30 «
ite pela Secretaria requisitante, transcorrido o prazo necessário para3.3.1. O faturamento sera

após a entrega da Nota Fiscal e seu acei .
tramitação na Contabilidade da Câmara Municipal.

nota fiscal/fatura deverá estar acompanhada da Prova de
ico - FGTS e Prova de regularidade relativa a3 3 2. Para efeito de cada pagamento, a

regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço

seguridade social - INSS.

ato da atestação, os bensdireito de recusar o pagamento se, no3.3.3. O CONTRATANTE reserva-se o
estiverem em desacordo com os adquiridos.

os valores correspondentes a multas ou
CONTRATANTE poderá deduzir do montante a pagar

devidas pela CONTRATADA, nos termos deste contrato.
3.3.4. O
indenizações

2

mailto:E-mallicamaratur@hDimall.com

c W 'Kv \U KXir.*1 DE
TURMALINA
■" •.i.n .

CÂMARA MUNICIPAL DE TURMALINA
Avenida l.auro Machado.n«253 - Centro - Telefax: 3»-3=27-1015

CEP: 39660*000 - Turmalina - Estado dc Minas I.era.s
E-mail: c.imaratur@«hcnmail,cox

CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer
direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por

será efetuado a3.3.5. Nenhum pagamento
obrigação financeira, sem que isso gere
atraso de pagamento.

CONTRATADA deverá cumprir a

contratual.

CLÁUSULA IV - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

conta das Dotações Orçamentárias e suas subsequentes (se necessário) no ano
4.1. As despesas correrão por
seguinte.

CLÁUSULA V - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA/DETENTORA

dentro dos pratos estabelecidos, as obrigações expressamente previstas neste instrumento.
5.1. Cumprir,

S 2 Zelar e garantir a boa qualidade do fornecimento, , .
fixados e exigidos pelas normas técnicas pertinentes, expedidas pelo Poder Publico,

em consonância com os parâmetros de qualidade

estabelecimento até o local determinado
e acondicionamento;

5.4. Responsabilizar-se pelo transporte dos fornecimentos de
pelo CONTRATANTE, bem como pelo seu descarregamento •:

seu

anormalidade de caráter urgente que impossibilite
esclarecimentos que julgar necessários ao

o seu
ocorrência de qualquer

tão logo esta seja verificada, e prestar os
até 48 {quarenta e oito), antes do prazo previsto para a entrega;

5.5. Comunicar a
cumprimento,
Contratante, em

completa entrega que efetuar, incluindo o pagamento de taxas e
- - -iais e trabalhistas, e quaisquer despesas referentes a entrega.5.6. Arcar com todos os ônus necessários a

emolumentos, seguros, impostos, encargos soei... .
repartições públicas, registros e demais atos pertinentes.inclusive licença em

equipamentos.

S.S. A contratada/detentora ficará obrigada a trocar, às suas expensas,osbens^|uev|erji ser recusado, sendo

simples ato do recebimento não importara a sua aceitaçao, quando prazo de ate 03 (tres,

. contados da notificação que lhe for entregue oficialmente.
que o
improrrogáveis

Em tudo agir, segundo as diretrizes da CONTRATANTE.5.9.

3

^ -• >•
C.VMAKANUMiirM.DL
T1IRMALINA

H. . 'I P 'U

CÂMARA MUNICIPAL DE TURMAUNA
Avenidfl Lauro Machado. r.° 253 . ,

CEP; -Í3600 000 Turmalm.i - b>r.idodc Minas Gerais
E-mail: camaraiur@hnimall.com

todas as condições de habilitação exigidas para contratação,
5.10. Manter durante a execução do Contrato,
previstas na legislação em vigor.

estabelecido no §lç do artigo 65.

CLÁUSULA SEXTA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE/CÂMARA

bens quando da entrega pela CONTRATADA/DETENTORA;

6.2. Comunicar e exigir a correção imediata de qualquer anormalidade

fornecidos.

6.1. Receber e conferir os

bens por ela (Contratada)nos

estabelecido neste Instrumento.

- -ão das irregularidades ou defeitos encontrados

6.3. Efetuar o pagamento de acordo

6.4. Notificar a CONTRATADA, fixando prazo para correção

Observar o disposto no Edital, Termo de Referência

com o

ata de Registro de Preços e neste contrato.
6.5.

CLÁUSULA VII - DAS MODIFICAÇÕES E/OU ALTERAÇÕES

alterado unílateralmente pela Administração, quando necessária a
• ia de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos7.1. O presente contrato poderá ser

modificação do valor contratual em decorrência
pela Lei 8.666/93 e alterações com as devidas justificativas.limites permitidos

tratadas de acordo com as normas
avaliação de eventual desequilíbrio.

de realinhamento de preços serão7.2. As hipóteses excepcionais
específicas e exigirão detida análise econômica para

7.3. Serão praticados os reajustes aplicados pelo Governo Federal.

DA FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO
CLÁUSULA VIII -

dos aspectos legais em conformidade com a Le. Federal 10.520/02 e

8.1.
assegurar o
CONTRATADA e o atendimento
subsidiariamente a Lei n? 8.666/93 e suas alterações

CLÁUSULA IX - DAS PENALIDADES

Além das sanções previstas no capitulo IV da Lei Federal n
estará sujeita às penalidades abaixo discriminadas:

s. 8.666/93 com suas alterações, a Detentora
9.1.

4

mailto:camaraiur@hnimall.com

■’'lawcnff
«.' AMARA MI'M’. IPA, UÍ

TURMALINA
S ^ • • *IV •IVV.’. •

CÂMARA MUNICIPAL DE TURMALINA
Avenida Lauro Machado, n5 - Ccncro Telefax: 3B-3S27 1015

CEP: 39660-000 - Turmahna - Estado de Minas Ucrais
E-maii: carr.aratur@hotinail.com

9.1.1. Multa pela recusa da CONTRATADA da Ata de Registro de Preços em assinar o Termo de Contrato,
quando cabível, ou retirar a Nota de Empenho, dentro do prazo estabelecido: 20,0% (vinte inteiros por cento)
sobre o valor da contratação;

9.1.1.1. Incide na mesma multa prevista no subitem anterior a detentora que estiver impedida de assinar o
Termo de Contrato ou retirar a Nota de Empenho pela nao apresentação dos documentos devidamente
atualizados quando solicitado.

9.1.2. Multa por dia de atraso na entrega dos bens programados: 1,0% (um por cento) por dia sobre o valor
da quantidade entregue com atraso, até o máximo de 10 (dez) dias; A partir desta data será considerado o
atraso como inexecução parcial ou total do ajuste, conforme o caso, incidindo as consequências legais e
contratuais dai advindas.

9.1.3. Multa pela entrega dos bens em desconformidade com as condições desta Ata: 15% (quinze inteiros
por cento) sobre o valor dos equipamentos a serem entregues, independentemente da obrigação de trocá-

lo.

9.1.4. Multa por descumprimento de clausula contratual e/ou exigência da Umdade Requisitante: 1,0% (um
inteiro por cento) sobre o valor da Nota de Empenho.

9.1.5. Multa pela inexecução parcial da Ata: 20.0% (vinte inteiros por cento) sobre o valor da parcela
inexecutada, ou sobre o valor da quantidade executada com atraso superior a 10 (dez) dias e inferior a 30
(trinta) dias; a partir desta data será considerado como inexecução total do contrato.

9.1.6. Multa pela inexecução total da Ata: 20,0% (vinte inteiros por cento) sobre o seu valor;

9.1.7. Sanção de suspensão temporária do direito de licitar e contratar com a Câmara Municipal de
Turmalina/MG, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, por falha ou fraude na execução do objeto do contrato.
9.2. As sanções são independentes e a aplicação de uma não exclui a das outras.

9.2. O prazo para pagamento das multas será de até 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação da
CONTRATADA apenada. A critério do CONTRATANTE e em sendo possível, o valor devido será descontado da
importância que a mesma tenha a receber do CONTRATANTE. Não havendo pagamento pela CONTRATADA,
o valor será inscrito como divida ativa, sujeitando-se ao processo executivo.

CLÁUSULA X DA RESCISÃO

10.1. Este contrato poderá ser rescindido nos casos previstos no artigo 78 da Lei Federal n? 8.666/93 com
suas alterações posteriores, observadas as disposições contidas nos artigos 79 e 80, da mesma lei.

10.2. Formalizada a rescisão, que vigorará a partir da data de sua comunicação á CONTRATADA, esta
entregará a documentação correspondente aos serviços executados que, se aceitos pela Fiscalização, serão
pagos pelo CONTRATANTE, deduzidos os débitos existentes.

mailto:carr.aratur@hotinail.com

C'MAK V \U MC.PAL 111

TI, RM ALIN A
' • •':< I'-x'ixini

CÂMARA MUNICIPAL DE TURMALINA
Avenida Lauro Machado, n°253 - Centro - Telefax: 38-3527-1015

CEP: 39660-000 -TurmaUna - Estado dê Minas Gerais
E-mail: ca;narntur@hoimnll.cnm

CLÁUSULA XI - DO FORO

Fica eleito o Foro de Turmalina/MG para dirimir quaisquer dúvidas referentes a este Contrato, com11.1 -
renúncia expressa de qualquer outro, por mais especial que seja.

E, por estarem justos e contratados, os representantes das partes assinam o presente instrumento, na
presença das testemunhas abaixo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito.

Turmalina 17 de Setembro de 2022.

Vanderley Alves dos Santos
Presidente da Câmara Municipal de Turmalina

Auto Posfó Zetínho e Cia Ltda
Representante legal

Testemunhas;,j\

- PiCKO ' ! ç^ nCPF:A1.

CPF:2.

6

mailto:narntur@hoimnll.cnm